

Общие условия договора потребительского кредита (займа)
(утверждены приказом директора ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» от 30 июня 2025г №21)

1. Наименование кредитора — ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД».

Адрес местонахождения постоянно действующего исполнительного органа: 350015, г. Краснодар, ул. Красная, д. 160, офис 407, тел. 8(988)888-19-50.

Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: <https://damiar.ru>.

ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» включено в государственный реестр ломбардов под номером 500.

ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» включено в реестр специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями с присвоением учетного номера ЮЛ2304009598 от 31.08.2021 г.

Членство в саморегулируемой организации – ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» является членом Ассоциации развития ломбардов в соответствии с Протоколом Правления № 61/1 от 12 апреля 2016 г.

2. Требования к заемщику, установленные ломбардом и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского кредита (займа):

Заёмщиком может выступать любое дееспособное физическое лицо, достигшее на момент заключения договора потребительского кредита (займа) 18-летнего возраста, предъявившее документ, удостоверяющий личность:

для граждан Российской Федерации – паспорт гражданина РФ;

для иностранных граждан – документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, признаваемый РФ в этом качестве, миграционная карта или иной документ, подтверждающий право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

для лиц без гражданства – документ, удостоверяющий личность лица без гражданства, признаваемый РФ в этом качестве, миграционная карта или иной документ, подтверждающий право лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

3. Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского кредита (займа) и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заёмщика – сроки не устанавливаются, заявление не оформляется.

4. Вид потребительского кредита (займа) - краткосрочный кредит (заем) под залог ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней на срок не более 1 (одного) года.

5. Суммы потребительского кредита (займа) и сроки его возврата – сумма займа (кредита) предоставляемого заемщику под залог ювелирных изделий является договорной и определяется по согласованию между Заёмщиком и Кредитором.

6. Валюты, в которых предоставляется потребительский кредит (заем) – рубль Российской Федерации.

7. Способы предоставления потребительского кредита (займа), в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа – кредиты (займы) предоставляются путем выдачи наличных денежных средств либо безналичным путем.

8. Процентные ставки в процентах годовых, а при применении переменных процентных ставок – порядок их определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" – процентная ставка за пользование займом составляет от 79,48 % до 107,304 % годовых в зависимости от суммы кредита (займа).

Конкретные процентные ставки по потребительскому кредиту (займу) указываются в индивидуальных условиях договора потребительского кредита (займа).

8.1 Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом (займом), или порядок ее определения – проценты по договору потребительского займа начисляются со дня, следующего за днём выдачи займа.

9. Виды и суммы иных платежей заёмщика по договору потребительского кредита (займа) - иные платежи заемщика не предусмотрены.

10. Диапазоны значений полной стоимости потребительского кредита (займа), определенных с учетом требований Федерального закона от 21 декабря 2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» по видам потребительского кредита (займа) - полная стоимость краткосрочного кредита (займа) под залог ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней составляет от 79,48 % до 107,304 % годовых.

11. Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского кредита (займа), уплате процентов

и иных платежей по кредиту (займу) - возврат потребительского кредита (займа) с процентами осуществляется одним платежом. Возможно частичное и/или досрочное погашение кредита (займа) и процентов в любое время до реализации не востребованного имущества. При отсутствии задолженности по уплате процентов по договору потребительского кредита (займа) и сохранении суммы основного долга в первоначальном размере, указанном в договоре потребительского кредита (займа), действие договора потребительского кредита (займа) продлевается на тот же срок.

Уплата процентов по договору потребительского кредита (займа) является способом выражения Заёмщиком своего намерения осуществить продление срока возврата кредита (займа) на условиях, согласованных в индивидуальных условиях договора потребительского кредита (займа).

12. Способы возврата заёмщиком потребительского кредита (займа), уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заёмщиком обязательств по договору потребительского кредита (займа) - возврат потребительского кредита (займа) с процентами, оплата процентов по нему осуществляется путем внесения наличных денежных средств в кассу ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД», безналичным путем посредством банковских терминалов, установленных в территориально-обособленных подразделениях ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД», а также на сайте <https://damiar.ru>. Возможно досрочное погашение потребительского кредита (займа) и/или процентов по потребительскому кредиту (займу) в любой рабочий день ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» до окончания срока возврата потребительского кредита (займа).

13. Сроки, в течение которых заёмщик вправе отказаться от получения потребительского кредита (займа) - Заёмщик имеет право отказаться от получения потребительского кредита (займа) в любой момент до момента получения денежных средств по договору кредита (займа).

14. Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского кредита (займа) - исполнение обязательств заёмщика по договору потребительского кредита (займа) обеспечивается путем передачи в залог Кредитору имущества Заёмщика: ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, принимаемых ломбардом.

Обязательным условием передачи имущества в залог является его принадлежность Заёмщику на праве собственности, отсутствие залога этого имущества третьим лицам и то, что закладываемое имущество не является предметом спора с третьими лицами.

15. Ответственность заёмщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского кредита (займа), размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены – в соответствии с частью 21 статьи 5 Закона «О потребительском кредите (займе)» размер неустойки (штрафа, пени) за ненадлежащее исполнение заёмщиком обязательств по возврату потребительского кредита (займа) и (или) уплате процентов на сумму потребительского кредита (займа) составляет 20 (двадцать) процентов годовых.

16. Информация об иных договорах, которые заёмщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского кредита (займа), а также информация о возможности заёмщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них – обязанность Заёмщика заключать иные договоры в связи с заключением договора потребительского кредита (займа) не предусмотрена.

17. Информация о возможном увеличении суммы расходов заёмщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем (для потребительских кредитов (займов) в иностранной валюте) - увеличение расходов в виде процентов за пользование займом возможно только в случае, если период фактического пользования займом превышает период, указанный в договоре займа. Изменение курса иностранной валюты и повышенные риски заёмщика – отсутствуют, поскольку потребительский кредит (займ) предоставляется в рублях Российской Федерации.

18. Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заёмщиком при предоставлении потребительского кредита (займа), может отличаться от валюты потребительского кредита (займа) - перевод денежных средств Кредитором третьему лицу, указанному Заёмщиком при предоставлении потребительского кредита (займа) не осуществляется.

19. Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредита (займа) – уступка прав (требований) по договору потребительского займа не осуществляется.

20. Порядок предоставления заёмщиком информации об использовании потребительского кредита (займа) (при включении в договор потребительского кредита (займа) условия об использовании заёмщиком полученного потребительского кредита (займа) на определенные цели) – Заёмщик не предоставляет Кредитору информацию о целях использования потребительского кредита (займа).

21. Подсудность споров по искам кредитора к заёмщику - подсудность споров по искам Кредитора к Заёмщику определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

22. Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского кредита (займа) - Общие условия договора потребительского кредита (займа) в ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» утверждаются приказом директора ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» и размещаются на

информационных стендах в местах заключения договоров потребительского кредита (займа) и на сайте <https://damiar.ru>.

23. Информация о праве заемщика обратиться к кредитору с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 и (или) части 1 статьи 6.1-2 настоящего Федерального закона, и об условиях, при наступлении которых у заемщика возникает соответствующее право - Заёмщик по договору потребительского займа в любой момент в течение времени действия договора займа, за исключением случая, указанного в п. 2 ч. 2 ст. 6.1-2. ФЗ «О потребительском кредите (займе)», вправе обратиться к Ломбарду с требованием о предоставлении льготного периода, предусматривающего приостановление исполнения заёмщиком своих обязательств по такому договору (далее – требование), при одновременном соблюдении следующих условий:

- 1) размер займа, предоставленного по договору потребительского займа, не превышает максимальный размер займа, установленный Правительством РФ. До установления Правительством РФ максимального размера займа он составляет: 450 000 рублей.
- 2) условия такого договора ранее не изменялись по требованию заёмщика (одного из заёмщиков), указанному в ст. 6.1-2 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» или ст. 6 Федерального закона от 3 апреля 2020 N 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа", независимо от перехода прав (требований) по такому договору к другому кредитору.
- 3) не действует льготный период, установленный в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 7 октября 2022 N 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- 4) заёмщик на день направления требования находится в трудной жизненной ситуации;
- 5) на день получения Ломбардом требования отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании заёмщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заёмщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании заёмщика банкротом, по соответствующему договору потребительского займа отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному Ломбардом искомому требованию о взыскании задолженности заёмщика (об обращении взыскания на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору, и (или) о расторжении договора потребительского займа либо вступившее в силу постановление (акт) суда о взыскании задолженности заёмщика (об обращении взыскания на предмет залога и (или) о расторжении договора потребительского займа);
- 6) на день получения Ломбардом требования Ломбардом не предъявлены исполнительный документ, не обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору.

Конкретные положения о реализации права заёмщика обратиться к Ломбарду с требованием и порядок изменения условий договора потребительского займа по требованию заёмщика изложены в ст. 6.1-2. ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» в целях многократного применения, к ним в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.

ООО «ДАМИАР-ЛОМБАРД» и Заемщик согласовывают Индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа), которые наряду с настоящими Общими условиями договора займа являются обязательной составной частью договора потребительского кредита (займа).

Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского кредита (займа), действуют положения:

- Гражданского кодекса Российской Федерации,
- Федерального закона от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах»,
- Федерального закона от 21 декабря 2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»
- других законодательных актов Российской Федерации,
- Индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа),
- договора займа в ломбарде.